VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1959:

- 7 motus
(1) systematice
(2) systematicae
 (a) mech
 (b) praestari *L*
- 9 scilicet
(1) fluidi
(2) Elastici fluidi, quod motu suo co
(3) Fluidi *L*
- 10 se
(1) nimiae
(2) prorsus *L*
- 11 et
(1) nimiae
(2) propinquitati *L*
- 12 his
(1) influere
(2) Aethera *L*
- 13 ut
(1) globus omnis
(2) corpore *L*
- 13 aequales
(1) |ubi *erg.* | interveniente aethere primus
(2) sibi *L*
- 14 Elasticum
(1) inter
(2) influ
(3) interfluens *L*
- 15 sed
(1) inse
(2) per *L*
- 17 retardatio
(1) fietque
(2) tantundemque
 (a) corporum, quantum im
 (b) globorum *L*
- 19 potest,
(1) non cohaerere,
(2) cohaesionem *L*
- 20 quae in solutis *erg. L*
- 21 corpora
(1) in
(2) connexa
 (a) in di
 (b) in *L*
- 22 ipsis *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1960:

- 1 primarii *erg.*
(1) ponantur non omnino aequales, liceb
(2) in *L*
- 1 aequales,
(1) redeundum
(2) eundum *L*
- 3 error | contra *gestr.* | erit *L*
- 4 quae
(1) omnes ⟨sy⟩
(2) varios *L*
- 12 formis
(1) et de subjectis.
(2) seu . . . concurrunt. *L*
- 13 causa de
(1) magnitudine,
(a) duritie, quiete
(b) motu, duritie
(2) gra
(3) rotundo, gravi, duro, albo: ac de subjectis
(4) figura *L*
- 14 arena,
(1) in quibus
(2) quae *L*
- 16 perspicuum
(1) liquidum
(2) album
(a) in
(b) liquidum, *L*
- 16 (si
(1) per se spectetur
(2) sibi relinquatur) *L*
- 18 resistentia
(1) sive impenetrabilitas. Ali
(2) , atque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1961:

2 quae

(1) cum

(2) quatenus *L*

3 f. possunt.

(1) In subjectis

(2) Subjectorum tractatio alia est.

(3) Subjecta *L*

8 f. et

(1) re proposita

(2) rem propositam *L*

11 tractaverimus,

(1) dubium nullum est, quin

(2) tandem *L*

11 systemate

(1) certum aliquid pro

(2) partibusque *L*

12 statuere

(1) poterimus

(2) fas *L*

20 ut

(1) calor

(2) calorem, frigus

(3) calorem et frigus sonos *erg.* | colores, odores, sapes aliasque quae

(4) qualitates *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1962:

- 1 sunt
(1) motus, resistentia consistentia, magnitudo
(2) numerus *L*
- 5 reflexo)
(1) item
(2) et, *L*
- 5 quorundam *erg. L*
- 12 possumus
(1) esse
(2) invenire *L*
- 15 a parte rei *erg. L*
- 17 et . . . rerum. *erg. L*
- 18 f. Idque . . . sufficiet.
(1) Poterimus enim producere
(2) Ita . . . habebimus. *erg. L*
- 20 qualitates
(1) quasdam
(2) confusas *L*
- 21 simpliciores, *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1963:

13 sequitur

(1) effectum aliquem

(2) Causam *L*

14 effectum

(1) similem sibi, sed minorem

(2) per *L*

16 mutuo *erg. L*

17 similia

(1) non

(2) sunt, *L*

21 f. aut infinitum, . . . maxime

(1) differunt ab ipso

(2) ab . . . differunt *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1964:

- 2 potentia
(1) aesti
(2) seu *L*
- 4 homogeneos
(1) producere non potest
(2) seu *L*
- 4 potest;
(1) quia duo
(2) quod *L*
- 4 si | si *erg. L streicht Hrsg.* | effectus *L*
- 5 ejusdem causae *erg. L*
- 5 mutuo.
(1) Sequitur ergo
(2) Nam *L*
- 6 sit *a*
(1) effectus
(2) causa *L*
- 6 effectus.
(1) Ergo
(2) *b L*
- 8 causarum
(1) si in uno
(2) eun
(3) vel *L*
- 11 manere.
(1) Manere autem
(2) Certam *L*
- 22 cuivis *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1965:

- 1 careat,
 - (1) tantum
 - (2) intelligi *L*
- 2 quies
 - (1) vera
 - (2) sine *L*
- 4 sequitur
 - (1) omnem quietem
 - (2) in *L*
- 5 porro *erg. L*
- 13 ictum
 - (1) sibi ⟨mut⟩
 - (2) conatus *L*
- 15 et
 - (1) ${}_2A_1B$
 - (2) ${}_2AE$ *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1966:

2 per se *erg.* *L*

3 extensionem

(1) , quas possis dicere i

(2) . Haec *L*

5 cum

(1) aliquid extenditur

(2) eadem *L*

10 et

(1) alia fingi causa

(2) alius fingi. *L*

16 f. potest

(1) impulsus

(2) ductio alicujusque principii seu mechanica organica aliqua ratione utcunque caetera
connexione

(3) varia . . . ipsa *L*

18 constat

(1) in

(2) d

(3) quomodo

(4) | quia *erg.* | *L*

20 mutandi

(1) . Nempe

(2) , seposito *L*

21 concursu;

(1) nempe

(2) talis *L*

24 infinitum,

(1) et

(2) aut contra *L*

25 attractiones

(1) per lineas curvas

(2) aut *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1967:

5 calor

(1) ex magnete m

(2) qui *L*

6 ex

(1) mag

(2) luce

(3) lumine *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1968:

- 6 in . . . posita *erg. L*
8 sibi invicem *erg. L*
8 utrum
 (1) moveri
 (2) moveatur *L*
9 quiescat;
 (1) et qua moveatur
 (2) vel, *L*
9 eae
 (1) consequentiae
 (2) conclusiones, *L*
10 *abstracte*
 (1) *a praesenti systematis statu*
 (2) *considerati L*
16 maneat.
 (1) In mo
 (2) Et
 (a) de mollibus hanc propositionem
 (b) assero: *L*
16 mollis *L ändert Hrsg.*
21 concurrant
 (1) *LM et NM*
 (2) ; eodem *L*
22 aequalem,
 (1) intelli
 (2) itaque *L*
24 navis
 (1) secundo
 (2) progredi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1969:

2 immota *erg. L*

10 autem

(1) concurrentes, si

(2) concurrentia *L*

11 *A et B erg. L*

11 et

(1) eodem tempore eademque celeritate redibunt

(2) aequali *L*

12 quidem

(1) in *L*, et *B*

(2) ex *L*

14 recta *erg. L*

14 ut

(1) in

(2) |navis *erg. | L*

15 sit *erg. L*

17 *A et B erg. L*

22 ${}_3L_3N$ *L ändert Hrsg.*

28 ${}_2L_3L$ seu *erg. L*

30 et

(1) post co

(2) cum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1970:

1 dimidia *erg. L*

2 est

(1) dimidia

(2) *PT L*

19 f. Notandum . . . mutatio. *erg.*

(1) Si plura exi

(2) Si *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1971:

1–5 Melius . . . est. *erg. L*

20 omnia | mere *erg. u. gestr.* | fieri *L*

23 perceptio. Hinc *L*

23 explicari. Et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1972:

1–2 ut reactiones liquorum, praecipitationes salium *L*

9 quam

(1) praevideo et praedicere possum

(2) necessario intelligo *L*

10 f. evenientium.

(1) Corpus unumquodque | aspectu simplex *erg.* | ut Sal commune, Nitrum, Sulphur

(2) Corpora aspectu

(a) simplicia

(b) composita reducuntur in corpora aspectu simplicia ut homo in carnem, sanguinem, tendines, glandulas, aliaque

(c) simplicia

(d) composita *L*

13 aut . . . concurrentibus *erg.* *L*

15 ex

(1) sulphuris oleo

(2) sulphure aliove acido *L*

19 et . . . sensibiles *erg.* *L*

27 AA pondus augere; subtilem *L*

28 ex

(1) fumo

(2) solutionibus *L*

28 quoque

(1) terrea

(2) contribuere *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1973:

- 6 spiritum vini | oleum adipem *erg. u. gestr.* | tunc *L*
10 sunt | aut annotanda *erg. u. gestr.* multa *erg.* | quoad *L*
10 facta *erg. l*
15 f. | verbi gratia *erg.* | praeparata | scilicet *erg. u. gestr.* | ex *l*
20 quonam | subjecto *gestr.* | lateat *L*
21 corporum
 (1) combinatione
 (2) conjunctione *L*
22 f. ut lini . . . ferrifico. *erg.* | jactato *erg. u. gestr.* | Tentanda *L*
25 jam compertis *erg. L*
29 vel . . . percipi *erg. l*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1974:

- 4 Catalogum redigantur, quae *L*
7 Pneumaticae
 (1) et Microscopii subinde examinentur
 (2) denique *L*
7 armato,
 (1) gus
 (2) odore
 (3) |olfactu *erg.* | *L*
10 applicat, *erg.* *L*
10 ut
 (1) noster gustus
 (2) nos *L*
16 ictu videri poterit, quod *L*
17 (maxime in |aspectu *erg.* | similaribus) *erg.* *L*
19 miraremur,
 (1) id
 (2) nos |eas *erg.* | *L*
23 in infinitum, in alia *L*
25 qui . . . |in architectonica *erg.* | . . . et *L* vom Schreiber ausgelassen *l*
27 ad
 (1) fortificationes
 (2) vallum ducendum *L*
27 exiguis *erg.* *L*
28 eumque . . . morantur *erg.* *L*
28 est
 (1) subtiliorum
 (2) illorum *L*
29 in corporibus a nobis tractabilium effectus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1975:

1–2 vel . . . componentia *erg. l*

3 Si

(1) exigua | nimis *erg.* | corpora tantum ef

(2) varia adeo corpora

(3) corpora *L*

4 apparent

(1) phaeno

(2) experimentorum *L*

4 etiam

(1) levissima ratione mutarentur, et perturb

(2) essent *L*

11 agitatione,

(1) motu, bacillo *L*

(2) | motu bacilli *gestr.* | flatu *l*

12 , etc. *erg. l*

12 remittitur,

(1) unde sequitur

(2) exempli causa *L*

12 superfusa mirum calorem *L*

19 sint

(1) possibles

(2) | communes *erg.* | *L*

20 in iis *erg. l*

24 deprehendemus.

(1) Ista per definitiones et linguam philosophicam egregie fient.

(2) Haec . . . linguam

(a) philosophicam

(b) rationalem . . . fient. *l*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1976:

- 9 assumtis,
(1) unde putabam ad
(2) et *L*
- 14 ex
(1) brutis
(2) caecis *L*
- 15 proinde
(1) si nihi
(2) impossibile *L*
- 16 appareat
(1) repetebam
(2) repetam *L*
- 20 f. fig. 1.
(1) occurrer
(2) | quae . . . | hoc loco *erg.* | considero *erg.* | concurrere
(a) celeritate quacunq̄ue
(b) sibi *L*
- 22 AB,
(1) ita qui
(2) ex locis ${}_1A$ et ${}_1B$ in loco ${}_2A_2B$
(a) celeritatibus
(b) corpus quidem *A* celeritate
(aa) ${}_1A_2A$, corpus autem *B* celeritate ${}_1B_2B$, id est ut illud
(bb) repraesentata per rectam ${}_1A_2A$, corpus autem *B* celeritate repraesentata per rectam
 ${}_1B_2B$
(aaa) quia illud
(bbb) quas rectas unumquodque eodem tempore motu $\langle - \rangle$
- (3) et
(a) corpus
(b) corpora quidem *A* et *B*
- (4) | et *streicht Hrsg.* et *erg.* | *L*
- 23 momento
(1) egredi
(2) egressa ex
(a) loco
(b) locis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1977:

1 proinde

- (1) celeritatem unius
- (2) celeritates eorum *L*

2 f. absolverunt

(1) Dico | si corpora considerantur ut dura, nec aliquid aliud quam molem sive materiam extensam in se continentia,

(a) et tr

(b) si

(aa) motus nihil aliud est quam translatio $\langle -- \rangle$

(bb) in motu nihil aliud quam loci mutatio est *erg.* | tardius *B* abripi a celeriore *A*, et post concursum ${}_2A_2B$ ambo simul ferri ex ${}_2A_2B$ in ${}_3A_3B$

(2) Dico

(3) Dicebam *L*

6 simul *erg.* *L*

9 molem,

(1) ite

(2) hoc *L*

9 impenetrabilitatem,

(1) et in motu nihil a

(2) sive *L*

10 seu loci *erg.* *L*

11 loci.

(1) His suppositis

(2) Quod *L*

16 abripere;

(1) cumque hinc si in 2da figura alterum *B* ponatur quiescere (coincidentibus punctis ${}_1B$ et ${}_2B$) utique conatu suo ipsi eundem conatum imprimet.

(a) Nam omnes

(b) Omnis enim conatus est initium motus seu effectus in uno, et initium effectus

(2) id *L*

18 directione

(1) prosequendi, quae

(2) eundi, *L*

21 is

(1) quidem

(2) conatus *L*

22 si

(1) quidem

(2) modo *L*

23 f. quiete

(1) , sive

(2) ut . . . sive *L*

25 figurae 2.

(1) ${}_1A_2A$, erit aequalis

(2) ipsi *L*

25 dicere

(1) corpus

(2) materiam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1978:

- 2–3 *assumimus*,
(1) *et*
(2) *in qua*
(3) *si in ea L*
- 9 *aequalis*,
(1) *itaque ex*
(2) *quod autem mo*
(3) *itaque L*
- 10 *aequalibus*,
(1) *omnis enim conatus plenum*
(2) *ut L*
- 14 *pila*
(1) *respect*
(2) *re*
(3) *omni L*
- 16 f. *Et . . . altero B. erg. L*
- 18 *corpus*
(1) *fortius*
(2) *celerius L*
- 19 *vincet*,
(1) *nam cum am*
(2) *⟨id qu⟩*
(3) *corpus B moveatur*
(4) *et L*
- 22 *unum*
(1) *regrediendi cel*
(2) *pergendi L*
- 22 ${}_1A_2A$,
(1) *alterum*
(2) *majore L*
- 23 ${}_1B_2B$,
(1) *ergo t*
(2) *minore; L*
- 26 *autem*
(1) *duo*
(2) *si L*
- 27 *directione . . . at erg. L*
- 27 f. *id . . . simul*
(1) *pergent*
(2) *ibunt in fig. 1*
(a) *ut*
(b) *ex . . . ${}_2B_3B$,*
(aa) *id*
(bb) *quae est*
(aaa) ${}_1A_2A$
(bbb) ${}_1A_2B$ minus ${}_1B_2B$ *erg. L*
- 29 *ripa*
(1) *⟨navis⟩*
(2) *sit L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1979:

5 *PR*,

(1) | seu *NP erg.* | altera contraria propria

(2) | majore *erg.* | *L*

6 minore *erg.* propria

(1) *QP*

(2) contraria *L*

8 f. *R*,

(1) celeritate *QR* quae est

(a) < - >

(b) differentia celeritatum *PR* et *QP*,

(aa) directionem autem habet majoris, tendit enim | *QR erg. u. gestr.* | a *P* versus *R*

(bb) venit enim a *Q* ad *R*, id est

(aaa) tendendo ad *R* < - >

(bbb) directione *PR*,

(2) in easdem . . . *QP*, *L*

11 si

(1) corpus

(2) in *L*

12 ita *erg.* *L*

14 f. detrahenda est

(1) majori, ita hic adj*i*

(2) celeriori

(3) | celeritati *erg.* | majori *L*

16 | celeritati *erg.* | minori, cum

(1) unum

(2) tardius

(3) celerius *L*

20 communi,

(1) celerius autem

(a) in

(b) absolute

(2) in *L*

21 Si

(1) enim

(2) vero *L*

21 celerius

(1) totam suam

(2) tota sua celeritate

(3) totam *L*

22 antecedenti,

(1) utique

(2) tunc *L*

22 pergerent,

(1) sed

(2) quod *L*

24 ita

(1) praecur

(2) fieret *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1980:

- 3 si
(1) ponamus
(2) duo *L*
- 3 mollia
(1) elastro carentia, et concursu a se invicem non repulsa sibi occurrant corpora post
concursum a se invicem
(2) |et *erg.* | *L*
- 5 chartae
(1) inclusos,
(2) involutos, *L*
- 6 seu
(1) corpo
(2) celeritas *L*
- 7 systema
(1) qu
(2) |posito, . . . rudi *erg.* | *L*
- 7 quae
(1) ita
(2) concluderam, *L*
- 10 perabsurdum,
(1) mi
(2) ita *L*
- 11 impediti.
(1) Corpus
(2) Corpora *L*
- 11 impelli
(1) toto
(2) saepe *L*
- 13 ut
(1) adjecta
(2) aucta mole
(a) auge
(b) minuatur *L*
- 17 seu loci *erg.* *L*
- 18 variatione
(1) ducuntur
(2) seu *L*
- 22 motus
(1) tentam
(2) [initi]o, sed *L*
- 22 causa
(1) motus <consist>unt
(2) sive *L*
- 23 quod
(1) olim
(2) motum *L*
- 24 etsi
(1) De
(2) a *L*
- 26 motus
(1) , sed
(2) (quod *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1981:

8–9 attributorum *erg.* corporis

(1) PRAEDICATA

(2) | ATTRIBUTA *erg.* | *L*

10 Confusa.

(1) DISTINCTA sunt, quae

(a) (intellecta)

(b) per alia simpliciora explicare possumus, si quidem explica

(c) per suas definitiones explicare possumus,

(aa) si

(bb) modo non per se concipiuntur ut magnitudo. Confusa sunt, quae alteri

(aaa) vel per se vel certe per alia in quae resolvuntur,

(bbb) concipimus,

| (ccc) intelligimus *erg.* | ut extensionem, magnitudinem, figuram, motum.

(2) CONFUSA sunt

(3) DISTINCTA *L*

11 sunt

(1) quae

(2) de *L*

11 gratia

(1) , Extensum

(2) : Extensio

(3) : Extensum *L*

12 f. | Itaque

(1) extensio

(2) extensi . . . Geometria *erg.* |

(a) Mobile, id est cuius

(aa) situs

(bb) locus respectu alterius est mutabilis. Motus id est mutatio

(aaa) loci

(bbb) situs

(ccc) loci

(b) Motus est mutatio situs

| (c) Mobile id est quod

(aa) situm

(bb) mutare situm potest. *erg.* | Mutatio autem postulat tempus, sive prius posterius et simul.

(d) | Mobile . . . consideratio

(aa) pendet

(bb) sumitur . . . metaphysica *erg.* | *L*

18 enim | probe *gestr.* | discernamus *L*

19 f. producat.

| (1)

(1) Et si quis Indus nostrae

(2) Itaque caeco nullis

(a) exc

(b) descriptionibus . . . rubedo.

(aa) Explici

(bb) Circulus . . . etsi

(aaa) non

(bbb) nunquam . . . sensu

(aaaa) explicantur

(bbbb) aliis traduntur *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1982:

- 4 distincta
(1) petuntur ex Metaphysicis et Mathematicis, confusa a sensu
(2) tractantur *L*
- 4 in
(1) Metaphysicis et Mathematicis
(2) Metaphysica et Mathematica *L*
- 5 f. sunt,
(1) neque
(a) in scientiam redigi possent, nisi quatenus
(b) ad scientiam acquirendam
(2) et . . . naturalis
| (a) quae constitui
(b) et inductione constitui possunt observationes generales, quae ad praxin sane utiles
sunt *gestr.* | . . . non *erg.* | *L*
- 7 intellectualem *erg.* *L*
- 8 visus *erg.* deprehendimus
(1) angulum incidentiae et reflexionis aequales in
| (2) radium a lucido egredientem, et opaco occurrentem habere *erg.* |
(3) angulum *L*
- 10 f. deprehenditur,
(1) non
(2) etsi . . . neque *L*
- 12 saepe
(1) deprehendum
(2) deprehensum *L*
- 13 f. nam . . . universalem *erg.* *L*
- 16 ex
(1) apparentiis illis
(a) pri
(b) caerulei et fluvi diversis
(2) juncta . . . diversa *L*
- 16 adeo
(1) existat, qui
(2) ab *L*
- 17 existat,
(1) qui vi
(2) nempe
(a) coloris viridis
(b) apparentia *L*
- 19 demonstrarique potest *erg.* *L*
- 20 corpus secum ferens *erg.* *L*
- 20 contrario plane motu *erg.* *L*
- 23 infallibiliter *erg.* *L*
- 23 vero
(1) ab experientia
(2) experientia sola
(a) nobis
(b) constant
(c) certo possunt
(3) per *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1983:

6

- (1) Propo
- (2) VERITATES PHYSICAE sunt vel Empiricae vel Dogmaticae. EMPIRICAE sunt quae
 - (a) experiundo
 - | (b) sensu *erg.* | probantur: et rursus sunt vel
 - (aa) Experimenta vel Observationes
 - (bb) Historiae
 - (cc) singulares
 - (aaa) vel magis generales
 - (bbb) sive Historiae, exempli gratia
 - (ccc) vel magis universales
 - (ddd) quae dicuntur Historiae, vel magis universales, quae dicuntur Experimenta. Historiae
- (3) VERITATES *L*

6 vel

- (1) sensiles, vel
- (2) intellectuales *L*

6 vel

- (1) sensiles
- (2) | sensuales *erg.* | *L*

7 cognoscuntur,

- (1) ut
- (2) verbi gratia quod duo
 - (a) pergravia
 - (b) gravia
 - (aa) lancibus aeq
 - (bb) per omnia aequalia et similia, ejusdem librae brachia aequalia habentis duabus lancibus imposita, erunt in aequilibrio, neque enim ad hoc sciendum
 - (aaa) est
 - (bbb) opus est

(3) suntque *L*

8 vel

- (1) Conclusiones
- (2) Theoremata *L*

11 et

- (1) imponantur duabus lanci
- (2) suspendantur | eodem modo *erg.* | *L*

11 f. *ca, cb erg. L*

13 admittent

- (1) sine probatione neque
 - (a) experientia opus est
 - (b) opus est ut faciamus experien
- (2) etiamsi *L*

13 fuisse

- (1) audivissent,
- (2) audiant, *L*

15 axioma.

- (1) Conclusiones
- (2) Theoremata *L*

17 *Zwei Vorzeichnungen der zweiten Figur gestrichen. L*

17 gravia *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1984:

- 1–2 ut . . . *ca. erg. L*
- 4 geometricis
(1) , neque eam credere
(2) quisqua
(3) neque eam credent
(4) . Veritates *L*
- 6 cognoscuntur;
(1) exemp
(2) suntque *L*
- 6 vel
(1) singulares vel universales
(2) *Historiae L*
- 9 sunt
(1) vel exp
(2) veritates *L*
- 10 vel
(1) expe
(2) observationes *L*
- 12 ut
(1) cum scimus
(2) post *L*
- 15 tractamus vel *erg. L*
- 15 chymicorum.
(1) *Mixtae sunt quae ex sensualibus et intellectualis inter se ju*
(2) *Inductiones L*
- 17 purgare,
(1) vitrum antimon
(2) non *L*
- 18 nonnulli
(1) nec
(2) fortiss
(3) vix *L*
- 19 f. Saepe . . . *Medicina erg. L*
- 21 nautae |olim *erg. u. gestr.* | notaverunt *L*
- 22 magneticae
(1) corvi
(2) apud
(a) *insulam Corvi dictam non*
(b) *insulas*
(aa) |*Canaria erg. u. gestr.* |
(bb) *Azores L*
- 26 concluduntur.
(1) *Itaque semper sunt conclusiones*
(2) *Exempli L*
- 26 partim *erg. L*
- 27 observatione
(1) et
(2) sensu *L*
- 27 nimirum
(1) radii
(2) *angulus L*
- 28 aequales,
(1) et ex consideratione ter

(2) partim *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1985:

2 reflexionis;

(1) sed quia nobis non est satis cognita

(2) imo *L*

8 voto *erg. L*

11 f. conjecerimus;

(1) quod adeo verum est, ut sciam etiam ad inveniendum in Arithmetica et Geometrica utiles esse aliquando conjecturas.

(2) exempli . . . crederetur: *erg.* | ita . . . | recte *erg.* | . . . | seu Mercurium *erg.* | . . . | quia . . . aqua; *erg.* | . . . ut

(a) securus redderetur

(b) securi redderemur *erg.* | . . . oriri. *erg.* | *L*

18 et

(1) moralibus

(2) | civilibus *erg.* | *L*

21 conjecturae

(1) pondus

(2) | vim *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1986:

21–22 Descriptio

(1) pl

(2) Pyropi,

(a) seu ignis innocui atque alimento non indigentis, ac

(b) id est *L*

24 illis

(1) necessario aut

(2) vel . . . vel *L*

28 f. quae

(1) ab

(2) distincte

(a) percipimus,

(b) |concipimus *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1987:

- 1 extensum,
 - (1) mobile
 - (2) resistens
 - (3) mobile, *L*
- 2 agere
 - (1) quatenus
 - (2) si . . . resistat *erg. L*
- 3 Extensio,
 - (1) id est Magnitudo et Situs,
 - (2) deinde *L*
- 4 est
 - (1) continuum
 - (2) totum
 - (a) cui
 - (b) continuum
 - (aa) cujus partes sunt simul
 - (3) Substantia
 - (a) cujus
 - (b) quae partes habet toti similes.
 - (4) quod . . . et
 - (a) Extensum
 - (b) situm
 - (c) pa
 - (d) positionem
 - (e) situm. *L*
- 4 modus
 - (1) designandi
 - (2) |determinandi *erg. | L*
- 5 seu . . . possit *erg. L*
- 5 f. est
 - (1) forma rei
 - (2) modus
 - (a) secundum quem plura simul percipi possunt
 - (b) determinandi
 - (aa) rem
 - (bb) cum *L*
- 8 ergo
 - (1) |et *gestr. |* de Numero, et de Congruentia
 - (2) de Numeris, *L*
- 9 ratione.
 - | (1)
 - (1) Est enim
 - (2) aequali
 - (3) Nam . . . unitatem *erg. |* Situs *L*
- 11 rei
 - (1) di
 - (2) inter *L*
- 12 percipiantur.
 - (1) Con
 - (2) Homogenea *L*
- 14 puncto.
 - (1) Item de Sphaera et Plagis. De intersectione duorum circul
 - (2) De

- (a) situ punctorum
- (b) puncti alicujus situ determinato, si ex tribus aliis punctis
- (c) Sphaera
 - (aa) et
 - (aaa) planis
 - (bbb) plano,
 - (bb) et *L*
- 15 plano,
 - (1) circuli, et
 - (2) de *L*
- 17 si
 - (1) ex
 - (2) ejus *L*
- 17 ex
 - (1) quatuor
 - (2) |tribus *erg.* | *L*
- 17 data;
 - (1) quia tres
 - (2) qua
 - (3) et *L*
- 19 possint |nisi *streicht Hrsg.* | duo *L*
- 20 consideratio
 - (1) situs
 - (2) Figurarum *L*
- 20 ulla *L ändert Hrsg.*
- 22 ubi
 - (1) sphaerae
 - (2) modus *L*
- 23 exhibendi
 - (1) regulam
 - (2) |rectam *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1988:

- 1 plano
(1) delineatio, de polis
(2) delineationem; *L*
- 1 figuris
(1) altioribus
(2) magis *L*
- 4 vasis;
(1) De vi sive potentia, quae repetenda est ex principiis quibusdam altioribus metaphysicis; de reductione ad absurdum sive ad Motum perpetuum; de aequationibus Mechanicis.
(a) Porro vim ipsam agendi necesse est ex
(aa) alt
(bb) incorporeis quibusdam causis oriri. Corpora sunt
(aaa) anima praedita et
(bbb) praedita et materia et forma sive anima.
(b) De Forma sive Anima.
(2) Hactenus de illis quae ex sola materia considera
(3) Hinc *L*
- 5 nulla
(1) causa est
(2) ratio *L*
- 10 aliis
(1) simili
(2) omnibus *L*
- 11 seu . . . atomos *erg. L*
- 12 accurate *erg. L*
- 14 fluidum. | Non dari atomos. *gestr.* | Non *L*
- 15 sustulit.
(1) De vi et
(2) Sequitur *L*
- 18 effectus
(1) ; imprimis
(2) De vi sive potentia demonstrationes. De anima sive forma cujusque corporis
(3) . Hic *L*
- 19 non
(1) est
(2) esset *L*
- 22 quae . . . actiones *erg. L*
- 23 resultant
(1) ex
(2) animae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1989:

- 1 animae
(1) quae
(2) sunt
(a) impri
(b) inextinguibiles, *L*
- 2 quae
(1) solae
(2) cives *L*
- 2 et
(1) Mona
(2) Mon
(3) Rex *L*
- 3 hae
(1) nonn
(2) nunquam *L*
- 4 rebus
(1) perceptiones
(2) conceptiones *L*
- 8 quam
(1) potentiae
(2) perceptio *L*
- 13 si
(1) aequales essent
(2) major *L*
- 14 haberemus
(1) pote
(2) motum *L*
- 15 pretium
(1) agere
(2) ostendere *L*
- 17 tamen
(1) eade
(2) videndum *L*
- 18 de
(1) Isochronismo re
(2) natis *L*
- 19 f. In omni machina
(1) aequil
(2) seu . . . restitutionem. *erg. L*
- 21 f. Ostenditur . . . gravitatis. *erg. L*
- 24 magnetica.
(1) De Fluidis et Solidis; ubi fluida hic considerantur ut omnimoda
(2) De *L*
- 25 de
(1) fr
(2) reflexionibus *L*
- 26 De
(1) Duris fle
(2) firmitatis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1990:

- 1 De
 (1) Refractione; et de aliis m
 (2) motu *L*
- 3 Videntur . . . continui. *erg. L*
- 5 De . . . vibrationibus. *erg. L*
- 6 de
 (1) meatibus,
 (2) soli
 (3) fluido *L*
- 10 stellulis,
 (1) figura
 (2) crystallis
 (a) coagulati
 (b) aliisque *L*
- 12 atque
 (1) niti
 (2) lucido *L*
- 13 felicitas
 (1) humana
 (2) | nostra *erg. | L*
- 13 autem
 (1) ad
 (a) actiones
 (b) agendum corporis huma
 (2) nostra *L*
- 14 suo
 (1) juvari ac laedi possit,
 (2) varie afficiatur *L*
- 14 f. corporibus *erg.*
 (1) varie afficiatur,
 | (2) juvari . . . possit, *erg. |*
 (a) ideo
 (b) quorum si cognitae nobis sint proprietates, natura sit, vim eorum vel noxiam arte
 declinare, vel amicam
 (c) ideo *L*
- 16 amicam
 (1) in usus nostros transferamus
 (2) experiamur.
 (a) Noxium autem intelligitur non tantum quod dolorem efficit, sed
 (aa) quod
 |(bb) et quodcunque *erg. |* mentis functiones impedit.
 (b) Utilia aut
 (c) Bona *L*
- 17 voluptate
 (1) afficiunt, tum quae
 (2) in *L*
- 18 ad
 (1) voluptates
 (2) grata *L*
- 18 ingrata
 (1) deprehenda
 (2) | amolienda *erg. | L*
- 20 depelli.

(1) Sed quoniam cognosci | satis *erg.* | non potest corporum natura

(a) ad nos relata,

(b) ad usum nostrum relata, nisi prius per se intelligatur, ideo Physica sapienti noscenda

(2) Itaque *L*

22 f. nostros

(1) relata

(2) satis

(a) cognosci possit

(b) referri possit *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1991:

- 2 quae
(1) sola experientia discimus
(2) solis *L*
- 2 discimus,
(1) sunt quae
(2) exempli *L*
- 4 sit,
(1) ut
(a) aequae sint lances,
| (b) aequa sint brachia *erg.* | et eodem utrobique modo
(2) et
(3) id *L*
- 4 et
(1) utro
(2) duo *L*
- 5 accurate tornati *erg.*
(1) ejusdem materiae quantit
(2) aequales *L*
- 8 sphaericum *erg. L*
- 10 et *erg. L*
- 12 ex . . . sphaericae *erg. L*
- 13 ut
(1) propr
(2) in *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1992:

9 felicitas

(1) nostra

(2) in *L*

9 nostra | in hac vita *gestr.* | a *L*

16 vel

(1) impelli

(2) depelli *L*

19 scientia

(1) potentiae

(2) actionis *L*

21 in

(1) corpora

(2) res

(3) naturam *L*

23 dependeamus

(1) . Quae de corporibus cognoscimus, eorum *Attributa* dicuntur. Duo sunt autem modi hujus cognitionis, experientia, et ratio. Sunt enim quae solis sensibus discimus, exempli causa quod magnes ferrum

(2) , denique ut

(a) autorem rerum

(b) admiranda naturae artificia discentes

(c) intellectum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1993:

10 non . . . sed *erg.* *L*

11 consequamur

(1) quae

(2) id est Mentis nostrae perfectionem

| (3) quae sane

(4) quae sane in Mentis nostrae perfectione

(a) consistit

(b) consistit, ea vero *erg.* | tanto major est, quanto major nostra in res circumjectas potentia est, et quanto minus ab externis dependemus. Ita enim intellectus noster perfectionis

(aa) autem

| (bb) enim *erg.* | sensus est voluptas.

| (5) est enim

| (6) felicitas est *erg.* | duraturae voluptatis status. Voluptas autem

(7) sive duraturae laetitiae statum. Laetitia

(a) autem

(b) vero est sensus perfectionis *erg.* |

(aa) . Et

| (bb) jam

(cc) et *erg.* |

(dd) . Unaquaeque *L*

12 f. perfectior

(1) est quanto major habetur

(2) habetur quanto

(a) liber

(b) est | natura *erg.* | liberior; *L*

14 externis.

(1) Itaque eo feliciores erimus

| (2) Cum

(a) autem

(b) igitur mentis

(aa) virtus est intelligere, hinc nos

(bb) propria . . . fore *erg.* | *L*

15 quo

(1) liquidius

(2) liquidiores

(3) clariores *L*

16 propriam

(1) id est ag

(2) | nempe *erg.* | *L*

16 f. agemus:

(1) id est quo magis

(a) a passionibus e

(b) liberi et

(2) quatenus

(a) tamen

(b) | enim *erg.* | . . . | tantummodo *erg.* | liberi et *L*

19 est

(1) postquam

(a) | ita *gestr.* | natura f

(b) Mens

(2) quandoquidem mens nostra a corpore varie afficitur

(3) cum . . . afficiatur *L*

19 quod . . . est *erg.*

- (1) a circum
 - (2) vicinis juvar
 - (3) circumstantibus *L*
- 20 itaque
- (1) scientia
 - (2) | cognitio *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1994:

- 1 mentem
(1) intelligendo
(2) perficiamus
(a) alterum ut
(b) rerum *L*
- 2 est,
(1) juvemus, aut
(2) conservemus, |atque excolamus *erg.* |
(a) ea procurando aut amoliendo
(b) jувantia *L*
- 3 amoliendo
| (1)
(1); quod denique et in mentem redundat.
(2) cujus menti cura *erg. u. gestr.* |
(3) . Quae autem
(a) juvent aut noc
(b) corporis nostri respectu jувantia aut
(4) . Quod
(5) . Prio
(6) . Ex *L*
- 5 f. Empirica.
(1) Itaque quanto mens corpore
(2) Quare
(3) |Nam *erg.* | *L*
- 9 quale . . . habetur, *erg. L*
- 11 detexerit
(1) tanto magis proficiet,
(2) plus multo proficiet, quam si inventas tantum ab hominibus machinas sit assecutus
(3) modumque . . . assequamur. *L*
- 12 cognoverit,
(1) non tantum ad animi perfectionem
(2) is *L*
- 13 potentiam
(1) augeat, attamen
(2) in *L*
- 15 enim
(1) divinae artis
(2) naturae | viis sive *gestr.* | legibus,
(a) div
(b) sive *L*
- 17 meliore
(1) invenien
(2) magistro
(a) utendum
(b) utemur *L*
- 18 ipsi
(1) meliorem
(2) pulchriorem *L*
- 20 f. perfectione
(1) amati
(2) alicujus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1995:

- 3 haec
(1) prolixius
(2) fusius *L*
- 5 ut fere fit, *erg. L*
- 7 consistit
(1) scientiae ⟨ut⟩
(2) physicae *L*
- 10 ut
(1) utilitas
(2) ignis
(a) vis quae in terra est semina ex
(b) et aquae utilitas *L*
- 11 massas
(1) duras at
(2) firmas atque durabiles utcunque figuratas,
(3) calore figurabiles *L*
- 12 animalium
(1) propagatio et ad subleva
(2) venatio *L*
- 13 ratio;
(1) deinde
(2) denique *L*
- 14 et
(1) brutalis.
(2) | bestialis. *erg. | L*
- 15 f. officia,
(1) ut vari
(2) ac variae artes, quibus corpora aliis
(3) aliis quasdam *L*
- 17 f. Republica
(1) maximam physicae utilitatem esse necesse est
(2) physicae maxima est utilitas | praemiaque etiam inventoribus sunt constituta *gestr. |*
(a) Sic
(b) Ita
(3) physicae . . . ratio: *L*
- 19 atque introductoribus *erg. L*
- 21 reddidit,
(1) quemadmodum
(a) ars haleces sale condiendi quae tantum Belgio profuit; cul
(b) quae
(c) ars colendi serici, quae Justiniani temporibus ducentis ab hinc annis in Italiam et vix a seculo
(2) exemplo *L*
- 23 Europa
(1) docuit,
(2) | instituit *erg. | L*
- 25 innitatur.
(1) Causa etiam
(2) Nec dubito condita naturae historia, relatisque in catalogum experimentis
(3) Credo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1996:

- 7 plura
(1) inter se diversa
(2) longe dissita *L*
- 9 inventarium
(1) haberetur
(2) in *L*
- 10 seges.
(1) Neque enim putandum est nos his quae habemus contentos esse debere; arbitror enim ea quae habemus, prae his quae in potestate essent, si
(a) saperemus, nullius
(b) vellemus, nullius propemodum esse momenti.
(2) Itaque certi
(3) Proinde
(a) conducendi essent certi homines,
(b) constituendi . . . | et industria *erg.* | praediti, *erg.* | *L*
- 11 quae
(1) hominibus
(2) humano generi *L*
- 12 scriptis
(1) consignata sint, sive adhuc traditione quadam in
(2) ed
(3) comprehensa *L*
- 14 huiusmodi
(1) aliquid agitasse
(2) si non in physica
(3) aliquid . . . agitasse *erg.* | *L*
- 15 nonnulla *erg.* *L*
- 16 usui
(1) minime
(2) non satis *L*
- 17
(1) Tent
(2) Instituenda *L*
- 17 publico sumtu *erg.* *L*
- 19 experimenta
(1) quae
(2) celebr
(3) satis *L*
- 20 adhuc
(1) tentanda,
(2) sumenda *erg.* | *L*
- 21 publica
(1) Laboratorium
(2) Laboratoria institui oportere, in
(3) passim *L*
- 22 Ubi . . . probaverit. *erg.*
(1) Adjicien
(2) Adhibenda et Vivaria,
(3) His *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1997:

- 2 suum
(1) probat
(2) probaverit *L*
- 3 experiendi
(1) causa
(2) occasio *L*
- 8 aliorum
(1) alii laudes
(2) labores *L*
- 11 conatus
(1) provecturos. Hoc Mersennus, et Gassendus, et magnus vir, majoreque dignus fama Joachimus Jungius ingenio erunt. Qui aliter animati sunt optimo
(2) promovere, et
(a) optime
(b) egregie *L*
- 13 virorum
(1) doctrinae
(2) |scientiae erg. | *L*
- 14 Experimentis
(1) inaedicandae
(2) |jungendae erg. | *L*
- 15 quibus
(1) causae
(2) solis *L*
- 16 frustra
(1) inveniuntur
(2) |sunt erg. | *L*
- 18 ad
(1) veram physicam ita ut
(2) vera principia eruenda *L*
- 19 vel
(1) analyticus
(2) combinatorius *L*
- 19 nempe combinatorius erg. *L*
- 21 tale . . . petardae
(1) dato
(2) |cognito erg. | . . . inventum
(a) horologii
(b) penduli,
(c) chronometri . . . penduli erg. | *L*
- 23 longiore
(1) ratiocinationum catena constat
(2) rationum . . . connectitur *L*
- 24 Tale . . . moderantis. erg. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1998:

- 1 ut . . . dixi *erg. L*
- 3 usus, |artificumque opera *erg.* | applicationes incident |ad varia artificum opera profuturae
gestr. | . At *L*
- 4 in
(1) medicina quoque
(2) maxime . . . Medicina *L*
- 6 profundis
(1) geometrarum
(2) tantum *L*
- 8 pondere
(1) sed etiam
(2) aliisque *L*
- 8 manifestis
(1) qu
(2) sensui *L*
- 9 quibusdam
(1) atque insensibilibus reacti
(2) viis *L*
- 9 scilicet, |fermentationibus *erg. u. gestr.* |praecipitationibus, *L*
- 10 quibus
(1) corpora
| (2) res
(3) composita *erg.* | *L*
- 11 insensibiles
(1) dividuntur
(2) resolvuntur *L*
- 11 rationes |subtilissimae *gestr.* |ex *L*
- 12 adhibeantur
(1) fugiet nos natura subtilitate sua
(2) quae *L*
- 14 nam
(1) glo
(2) corpusculum *L*
- 15 aliis
(1) sim
(2) ejusdem *L*
- 15 facile
(1) ratiocinando confertur, quam globi
(2) ratione *L*
- 17 f. est
(1) causas
| (2) principia *erg.* | eorum invenire a priori ex natura
(3) interiorem . . . contemplatione *L*
- 21 modus
(1) inveniendi caus
(2) ratiocinandi ad causas, unus
(3) inveniendi *L*
- 21 unus
(1) ab experimentis regrediendo;
(2) inve
(3) ex sensu
(4) ab experimentis regrediendo quod fit enumerando modos possibles
(5) a *L*
- 22 Uterque . . . conjecturalis. *erg. L*
- 22 Dei |atque universi *gestr.* |demonstremus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1999:

- 2 in
(1) haec sensibilia
(2) principia sensibilibum *L*
- 2 incidere[m].
(1) Neque vero hanc methodum plane impossibile[m] arbitror.
(2) Haec *L*
- 2 omnium
(1) perfectissima
| (2) emi
(3) praestantissima *erg.* | *L*
- 7 ab
(1) magnis
(2) erectioribus *L*
- 8 si *erg.* *L*
- 8 inde
(1) ducendi profutura
(2) perveniendi *L*
- 8 particularia,
(1) sed
(2) | attamen *erg.* | *L*
- 9 notiones
(1) nanciscantur
(2) habeamus *L*
- 10 qui . . . finis *erg.* *L*
- 12 et tam facile *erg.* *L*
- 13 pro
(1) veris causis: nonnullae autem interim
(2) certis.
(a) Quae autem minus sufficientes sunt, saepe interim adhiberi possunt vice causarum verarum
(b) Ex *L*
- 15 Methodus
(1) p
(2) conjecturalis *L*
- 15 priori
| (1)
(1) incedens
(2) sumta *erg.* | est
(3) | procedit *erg.* | *L*
- 17 eventura.
(1) Hae aut
(2) Quoniam autem
(a) eade
(b) idem effectus variis modis produci potest, ideo non possumus satis fidere hypothesei.
Hujusmodi hypotheseos instar est clavis quaedam
(3) Talis *L*
- 18 quo . . . et *erg.* *L*
- 19 aliquam
(1) occult
(2) ita *L*
- 21 causas.
(1) Itaque conjecturalis
(2) Quare *L*
- 22 numerum

- (1) <circums>
- (2) phaenomenorum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2000:

5–7 *memoriam*,

(1) *ut*

(a) *ficti*

(b) *hypothesi illa utamur velut clavi ad reminiscendum phaenomena inde deducenda nobisque in animum revocanda*

(aa) *qua*

(bb) *si*

(cc) *modo*

(dd) *similiter erg.* |

(2) *quemadmodum . . . retineantur Phaenomena | autem erg. | L*

15 *plurima*

(1) *inter terram et magnetem*

(2) *telluri et magneti L*

16 *esse*

(1) *terrae*

(2) *telluris L*

19 *corporum*

(1) *reac*

(2) *actiones*

(a) *mutuas quibus*

(b) *minutissim*

(3) *conflictus erg. | L*

20 *egregie*

(1) *servire*

(2) *inservire L*

21 *faciendas*

(1) *praedictiones*

(2) *inductiones, L*

21 *inductionibus*

(1) *praedi*

(2) *condendos L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2001:

- 1 veras *erg. L*
4 ejusdem phaenomeni *erg. L*
6 experimentis
 (1) consistit
 | (2) ad causas *erg. u. gestr.* | resolvit *L*
7 attributi
 (1) causam
 (2) causas quaerit singulatim
 (3) atque *L*
9 homines
 (1) sibi satisfactum putant
 (2) contenti sunt *L*
10 tamen
 (1) mentem non illustrent, nec
 (2) | menti *erg.* | *L*
11 ut
 (1) cujuslibet
 (a) qualitatis causa
 (b) phaenomeni investigemus rationem seu formalem seu causam proximam
 (2) phaenomenon
 (a) quo
 (b) unumquodque *L*
12 circumstantias,
 (1) sive singularia
 (2) considerando *L*
13 alias *erg. L*
15 invenerimus |, vel unam, vel possibles plures; *gestr.* | habebimus *L*
16 reciprocam
 | (1)
 (1) sive
 (2) ac perpetuam *erg.* | *L*
17 poterimus
 (1) jungenda
 (a) haec attributa
 (b) has causas attributorum ejusdem subjecti, excludere ill
 (2) excludere *L*
18 attributa
 (1) *a et b*
 (2) *A L*
20 consistere;
 (1) causa vero
 (2) necesse *L*
21 *B L ändert Hrsg.*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2002:

- 5 ut
(1) color, magnitudo, calor, composita, ut liquabilit
(2) calor *L*
- 5 firmitas,
(1) magnitudo;
(2) |duratio *erg.* | *L*
- 5 ut
(1) liquabilitas
(2) |fusibilitas *erg.* | *L*
- 7 et . . . intellectus *erg.* *L*
- 8 exemplum
(1) esse potest
(2) dare
(3) exhibere non ita facile est
(a) etsi ⟨fier⟩
(b) nec
(aa) aliud occurrit
(bb) ess
(4) praeberere *L*
- 9 vel durare *erg.* *L*
- 11 invisibilibus *erg.* *L*
- 12 percipit
(1) esse aliquos
(2) causas caloris ⟨mo⟩
(3) calorem *L*
- 12 aliquid
(1) per se
(2) absolutum, *L*
- 13 se
(1) possit concipi, sed
(2) concipiatur
(3) intelligatur, *L*
- 13 explicatum
(1) sit
(2) fuerit *L*
- 14 f. an forte
(1) in aëris expansione, an potius in motu
(a) materiae aëris tenuioris
(b) fluidi aëre tenuioris quodam particulari distincte describendo
(2) sive . . . describendus. *L*
- 17 patet
(1) attributa sensuum parti
(2) Attributa . . . intellectus *L*
- 18 f. sunt
(1) quorum
(2) quae |in . . . intellectus *erg.* | . . . adeo *L*
- 20 sed
(1) demonstrati
(2) ostensione *L*
- 20 sensibus *erg.* *L*
- 21 homines
(1) dolorem
(2) solem *L*
- 22 habeant,

- (1) et
 - (2) utique
 - (a) ne angelus quidem describendo efficere poterit,
 - (b) describendo . . . poterit *L*
- 22 etsi
- (1) angelus
 - (2) quis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2003:

- 1 perfecte
(1) describeret,
(2) | exponeret *erg.* | *L*
- 2 calorem
(1) cogno
(2) agnoscerent, *L*
- 5 natus *erg.* *L*
- 9 intelliguntur, ut
(1) essentia
(2) esse, durare *erg.* *L*
- 9 explicari,
(1) priora
(2) id *L*
- 10 f. agnosci,
(1) priora nulla resolutione indigent, po
(2) | ut . . . telluris *erg.* | Priora *L*
- 12 sunt, | et per s *erg.* u. *gestr.* | posteriora *L*
- 14 ut
(1) liquabilitas
(2) fusibilitas . . . diximus, *erg.* *L*
- 15 f. resolvuntur.
(1) Notandum est tamen
| (2) Et hactenus | enim *erg.* | unumquodque quoda
(3) Magis . . . autem *erg.* | *L*
- 21 iterum *erg.* *L*
- 22 notiones | distinctas et *gestr.* | ab *L*
- 25 f. , sed . . . natura
(1) corp
(2) variis
(3) | diversis *erg.* | . . . sunt *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2004:

- 3 magis
(1) composita
(2) simplicia, *L*
- 4 ita
(1) figura
(2) extensio
(a) distinctius
(b) | simplicius *erg.* | *L*
- 6 f. in . . . nascuntur *erg.* *L*
- 8 , ut est extensio *erg.* *L*
- 11 videmus
(1) ex vitro non albo in ex
(2) singulas *L*
- 12 albere.
(1) Fatendum est tamen
(2) Eodem *L*
- 14 (licet . . . | liquores *erg.* | . . . metalla *erg.* *L*
- 15 organicis,
(1) et si
(2) ut . . . animalibus *erg.* | quae *versehentlich gestr.* | *L*
- 16 componuntur | ut plantis et animalibus: *erg. u. gestr.* | ; et
(1) exper
(2) attributa *L*
- 17 ambo *erg.* *L*
- 18 et in
(1) considera
(2) contemplatione praeferendi *erg.* *L*
- 20 seu
(1) nullis
(2) nulla *L*
- 22 f. simplicia | non modo sumtuum, sed et lucis causa *gestr.* | praeferantur. | Ita
(1) utiliora ad
(2) experimenta . . . sunt
(a) eo
(b) his . . . inficiuntur. *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2005:

3–4 quidem

(1) util

(2) prodest

(a) ad praxin

(aa) eor

(bb) et

(b) tam . . . ad *L*

5 ut

(1) resolu

(2) causas *L*

8 nonnunquam

(1) ratione

(2) non

(a) ratione

(b) non intellectu quidem attamen

(aa) sensu

(bb) experientia *L*

8 f. resolvi,

(1) tamen alia aliis simpliciora esse | videri *erg.* | itaque exempli causa, color viridis verisimiliter simplicior est flavo et caeruleo, quia semper ex his mistis

(a) assurgit.

(b) exurgit. Quanquam fateor hoc esse tantum verisimile. Itaque

(2) n verisimile, *L*

16 attributa,

(1) quae non

(2) quae

(a) tamen non cessant esse confusa, melius

(b) quidem *L*

18 ac

(1) causas qualescun

(2) resolutionem *L*

22 attributorum

(1) coexistentium

(2) in *L*

26 quaedam

(1) experimentalis

(2) attributi *L*

27 causa,

(1) causa

(2) color *L*

28 mutatione . . . oculo, *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2006:

1–2 ingredientia

(1) discerni possint. Unde sequitur intellecta causa caerulei et flavi saltem a parte objecti colorati, eo ipso intelligi causam viridis. Nondum tamen intellecto

(2) | suo . . . apparet *erg.* | . Non *L*

3 satis tuto adhuc *erg.* *L*

4 neque

(1) statim intellecto

(2) | enim *erg.* | *L*

4 intelligimus | aut praedi *erg. u. gestr.* | sed *L*

4 ex

(1) viridi et

(2) flavo *L*

6 isoscelibus

(1) compositis quadratum oriri

(2) hypotenusa | communi . . . plano *erg.* | *L*

8 vel

(1) descriptione

(2) | definitione *erg.* | *L*

11 f. offeratur.

(1) Utilissimum autem est, ut attributa confusa conferantur cum distinctis; ita

(a) lux attri

(b) lucidum est

(c) lux est attributum confusum, itaque examinandae ejus circumstantiae,

(aa) subjectum, modus quo producitur et

(aaa) termina

(bbb) destruitur,

(aaaa) duratio, gra

(bbbb) quantitas, motus, figura, angulus, effectus

| (bb) et quidem praeter subjectum et causam, | contrarium, *erg.* | sive modos quibus producitur et destruitur, atque etiam effectum

(2) Quando Attributa conferuntur cum

(3) Quando

(a) Attributa conferuntur cum subjecto

(b) consideratur

(c) Attributi *L*

16 nempe

(1) magni

(2) duratio *L*

21 constituimus;

(1) ita

(2) | similiter *erg.* | *L*

22 circa refractionem *erg.* *L*

23 autem

(1) nihil cognosci potest nisi

(2) nihil

(3) nullius phaenomeni sufficiens ratio reddi potest, nisi attri

(4) omne *L*

24 atque

(1) motus

(2) mutationes *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2007:

1 tandem sua natura *erg. L*

1 ad

(1) principia Mechanica, et explicari

(2) | distinctas quasdam notiones,

(a) et

(b) in

(aa) materialibus autem per se consideratis

(bb) materia autem per se considerata, nihil aliud distincte percipimus quam extensionis

(c) in

(aa) mate

(bb) corpore . . . possunt *erg. | L*

5 motum.

(1) Exempli causa, qui lucem, vim elasticam, gravitatem, vim magneticam

(2) Scio *L*

9 utrum

(1) gra

(2) corpus *L*

10 mechanico

(1) permissum erit gravitatem

(2) gravitatem . . . plerumque *L*

11 concipiatur;

(1) similiter Opticus

(2) in *L*

14 de sympathia, *erg. L*

16 qui . . . intelligatur, *erg. L*

17 ipsi

(1) veris,

(2) et *L*

18 ille

(1) ea tantum afferat, quae

(2) tantum propositiones afferat, quorum veritatem

(3) tantum ea afferat, quae *erg. | L*

19 distincte

(1) concipiamus

(2) percipiamus.

(a) Quod

(b) Itaque ad

(c) Nihil *L*

19 in

(1) corpore

(2) Materia *L*

20 f. | formam . . . sive *erg. | animam ac proinde erg. | L*

22 contendo

(1) non

(2) nihil . . . neque *L*

23 dicamus | verbi gratia *gestr. | corpus L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2008:

- 1 etiam *erg. L*
- 2 f. religioni,
(1) perinde ac |si *erg.* | sine opera Dei, aliarumque substantiarum incorporearum
(2) hoc enim posito sequi putant, quod
|(3) atque inde sequi
(4) eoque . . . credunt *erg.* | *L*
- 5 alii
(1) angelos
(2) intelligentias *L*
- 8 Sed
(1) si considerassent viri optimi principia mechanica
(2) haec *L*
- 10 operandi,
|(1)
(1) qui ubi distincte apparebit
(2) in materia autem nihil distincte concipi potest, quod non sit mechanicum.
(3) modus . . . variant *erg.* | *L*
- 13 ipsorum
(1) situs
(2) figura *L*
- 15 habuisse
(1) cur haec urgerent, multi enim
(2) cur . . . multi *L*
- 16 ad
(1) solas causas efficientes
(2) solam . . . materiam *L*
- 17 omnino
(1) finibus, et
(2) fine . . . formis *L*
- 18 a
(1) mente
(2) |percipiente *erg.* | *L*
- 19 naturaliter *erg. L*
- 22 metaphysicas
(1) divina voluntate sive sapientia niti
(2) a . . . oriri *L*
- 22 adeo
(1) a mechanicis explicationibus abhorruissent.
(2) mechanicas explicationes aversarentur. *L*
- 23 sum
(1) me non potuisse motuum physicorum rationem reddere
(2) non . . . patebit. *L*
- 24 solas
(1) leges
(2) |regulas *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2009:

- 3 intellecto
(1) prior
(2) odia et contem
(3) cessabit *L*
- 5 turbavit
(1) , et m
(2) Nam
(a) Scholastici theologi
(b) theologi et philosophi
(3) Scholastici Mechanicos oder
(4) Mechanici *L*
- 7 philosophos
(1) mech
(2) naturales ve
(3) mechanicos *L*
- 10 vellet,
(1) et proinde omnia phaenomena materialia habere rationes mechanicas,
(a) sed
(b) quod
(2) et *L*
- 11 nisi
(1) et partium ejus
(2) intelligatur quid
(a) partium ejus figura conferant; verum non haec
(b) partes *L*
- 14 mechanicum;
(1) imo et in ipsa materia aliud quiddam quam extensionem reperiri
(2) sunt
(3) et in
(4) neque *L*
- 14 reperiri.
(1) Sciendum est enim
(a) notiones d
(b) attributa distincta non tantum peti debere ex mathematicis,
(2) Nam *L*
- 15 attributa
(1) distincta
(2) corporum *L*
- 16 ex
(1) Me
(2) Scientia *L*
- 17 figuram,
(1) locum, et horum
(2) situm *L*
- 20 f. appetitum,
(1) ac proinde
(a) formam substantialem sive animam
(b) et formam substantialem
(aa) soli homi
(bb) atque perceptionem soli homini
(2) sive . . . animam *L*
- 22 et . . . esse *erg. L*
- 23 sentio,

- (1) quoties de
- (2) ubi semel ex
 - (a) natura Dei
 - (b) sapientia *L*
- 24 generales *erg. L*
- 24 explicandis *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2010:

2 nam

(1) ex

(2) particularis Dei voluntas

(3) actio *L*

2 atque objecti *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2011:

- 3 eidem
(1) corpori
(2) |subjecto *erg.* | *L*
- 4 competentibus
(1) indemonstrabilia.
(2) a *L*
- 7
(1) MOVETUR cujus pars quaelibet locum mutat. LOCUS est situs determinatus
(2) In Motu est |corpus *erg.* |
(3) Corpus in Motu est, *L*
- 7 proxima
(1) quod situm cum aliis
(2) mutati situs sui
(3) cur *L*
- 8 Quiescere.
(1) Haec definitio
(2) Sola mutatio situs cum aliis vicinis rationem
(3) Ex sola mutatione situs cum vicinis,
(4) Pona
(5) Consideremus
(a) tria haec corpora,
(aa) terram
(bb) Tellurem Sol
(cc) Solem, Tellurem et Lunam,
| (b) duo . . . Tellurem, *erg.* | *L*
- 9 se
(1) distantiam sive situm crebro
(2) distantias *L*
- 11 possumus
(1) , utrum motus sit in sole
(a) solum
(b) tantum vel
(aa) luna vel tellure,
(bb) tellure, vel luna tantum, quodcunque enim horum assum
(2) utrum *L*
- 12 sciamus
(1) in
(2) quod sit causa proxima
(3) quodnam . . . sit *L*
- 13 f. illam
(1) circa solem ageret,
| (2) circumageret; . . . desinit; *erg.* | aut si
(a) ambientem aetherem a se abigeret
(b) in *L*
- 15 contingent,
(1) ex quibus sequeretur in ipsa
(2) quae ex
(a) motu corporis quod ambitur
| (b) sole *erg.* | consequi debeat
(3) quae *L*
- 15 agendi
(1) in tellure
(2) telluris *L*
- 16 f. |nempe si

(1) tellus aetherem circumjectum ita a se rejiciat quemadmodum

(2) aether . . . in

(a) liquido ambiente ad

(b) fluido . . . possent. *erg.* utique constabit tellurem moveri. *streicht Hrsg.* | Quodsi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2012:

- 6 si
(1) motus
(2) corpus *L*
- 6 proprium
(1) centrum *m*
(2) axem *L*
- 7 cum
(1) vicini
(2) aliis *L*
- 8 Si
(1) funis aliquis
(2) chorda aliqua *erg.* | . . . tendatur, *erg. L*
- 14
(1) Si duo tantum essent corpora in natura rerum, non posset notari mutatio situs, quia
(a) situs pen
(b) mutato situ mutaretur eorum
(aa) distantia
(bb) quantitas
(aaa) distan
(bbb) intervalli, seu distantia; quantitas autem non potest notari nisi comparatione cum alia quantitate.
(2) Si *L*
- 14 corpora
(1) situ
(2) mutatio *L*
- 14 potest
(1) ut si luna
(a) mutet
(b) mutaret, distantiam a terra non vero a sole, tunc notari posset a spectatore
(2) Exempli *L*
- 15 f. *c*
(1) per quae transeat circulus cujus centrum sit *d*
(2) et . . . *c L*
- 17 ipsa
(1) eandem quidem distantiam
(2) *a, b* distantiam quidem *L*
- 19 2a,
(1) | caeteris *versehentlich nicht gestr.* | *b* et *c* immotis,
(2) ipsis *L*
- 24
(1) Si duo puncta | visibilia et *erg.* | visu praedita
(a) fingantur et movere
(b) et situm inter se mutantia fingantur, hoc percipere non poterunt;
(2) Si *L*
- 26 notare
(1) motum
(2) situs *L*
- 28 mutatio | <id> *gestr.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2013:

1 situm | inter *erg. u. gestr.* | mutare *L*

7 quia

(1) dista

(2) situs *L*

10 *b erg. L*

11 judicandi

(1) utrum

(2) ex *L*

12 *a2b L ändert Hrsg.*

13 utrum

(1) angulus

(2) loca

(3) puncta *L*

16 puncto *erg. L*

16 *b*

(1) transferatur in

(2) transferatur

(3) transferri *L*

16 *2b,*

(1) constabit

(2) constare *L*

16 poterit

(1) mot

(2) mutatio *L*

17 in

(1) *b* duobus

(2) corpore moto *L*

18 *cad*

(1) tanto erit minor, quo

(2) crescente *L*

19 autem

(1) ut *ef* notari pot

(2) ut *L*

20 *ef.* | Notari etiam hinc poterit, utrum punctum *b* moveatur in linea recta, quia quamdiu rectae *alb* et *a2b* non faciunt angulum, seu eidem puncto in *ef* sumto respondent,

(1) motus

(2) nempe *g*, est in eadem recta, si vero nonnihil deflectat *b*, ut in *3b*, tunc punctum *gestr.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2014:

2 | *Attributa . . . | in natura priora erg. | . . . definitione*

| (1)

(1) *a priori*

(2) *causali erg. | . . . gravitas. erg. |*

(a) *Praedic*

(b) *Attributum L*

7 *aeque*

(1) *competit,*

(2) *tribuitur erg. | , ut*

(a) *motus,*

(b) *extensio, L*

8 *rubedo,*

(1) *judicari non*

(2) *affirmari L*

9 *utcunque parvae erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2015:

1–2 aqua.

(1) Corpus corpori co

(2) Continua *L*

5 f. , nec . . . superficies *erg. L*

7 partes

(1) quae pro

(2) contiguae

(a) sunt continuae

(b) per *L*

11 corpus,

(1) quod majorem

(a) locum occupat

(b) extensio

(c) locum occupat, et apparet nullumque

(2) si *L*

13 nullo

(1) novo cor

(2) corpore *L*

13 sensibili

(1) expulso

(a) corpo

(b) corpus minorem

(2) inter *L*

17 ens

(1) per se

(2) in *L*

17 ea

(1) concipitur non determi

(2) vulgo *L*

17 concipitur

(1) , non determinatur

(a) an

|(b) utrum *erg.* |

(aa) per se

(bb) subsistere possit in se, extra materiam | ; hoc vero fit *gestr.* | . Etsi enim forte sit tantum modus Entis, quod apparebit, si distincte concipiatur;

(aaa) extra

(bbb) ab hominibus

(2) ab *L*

18 extra

(1) quantitatem

(2) molem

(a) subsistere

(b) corporis *L*

19 concipiatur

(1) quomodo

(2) in *L*

22 conclusionibus

(1) possumus

(2) attributa

(3) ab

(4) a *L*

24 saepe *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2016:

- 2 pretium
(1) erit.
(2) fuit. *L*
- 3 homoeomeres.)
(1) Formae aequae extensae sunt quae sunt in eadem quantitate materiae.
(2) Formae Intensio est
(a) quae a quantitate
(b) quantitas formae
(aa) secundum quam duae formae
(bb) in eadem quantitate materiae similiter
(cc) homoeomeres
(dd) specie eadem sive
(3) Intensio *L*
- 4 , ut
(1) in motu, cel
(2) si . . . celeritas *erg. L*
- 7 ex
(1) ductu
(2) intensione *L*
- 8 seu volumine *erg. L*
- 9 ductis,
(1) spatio,
(2) volumine *erg. | L*
- 10 f. Exempli . . . elicietur. *erg. L*
- 14 pars
(1) sensibilis sumi potest in quo non sit
(2) compositi sumi potest, in quo
(3) compositi *L*
- 15 pars
(1) utriusque componentium.
(2) ex . . . sumta. *erg. L*
- 16 ut
(1) aliqua
(2) in ali
(3) diversis *L*
- 20 quas
(1) mixtum
(2) unumquodque *L*
- 21 f. Atomus.
(1) Si minima ista
(a) ponantur esse mathematica
| (b) ponerentur mathematica *erg. | et totum mixtum*
(aa) non sit densius
(bb) dens
(2) Si *L*
- 24 poneretur
(1) extensi
(2) rarefactum, *L*
- 25 uno | mixto *gestr. | composita*
(1) p(u)
(2) cum *L*
- 25 altero | mixto *gestr. |, rursus L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2017:

- 1 condensaretur.
 - (1) Sed haec excutere nihil attinet, hoc
 - (2) Hoc *L*
- 1 essent
 - (1) res
 - (2) factae *L*
- 2 refractis *L ändert Hrsg.*
- 2 constet
 - (1) vera
 - (2) secundum *L*
- 3 attinet.
 - (1) | Motus simplex est *gestr.* | *L*
- 6 existentem.
 - (1) Extensum moveri dicitur quod
 - (2) Duorum *L*
- 7 est
 - (1) si punctum *A*
 - (2) | si *erg.* | assumendo puncta | ali *erg. u. gestr.* | quatuor
 - (3) si ponatur
 - (4) si
 - (a) mo
 - (b) quatenus *L*
- 11 dicitur,
 - (1) si quodlibet ejus punctum
 - (2) si *L*
- 12 f. circa suum axem *erg. L*
- 14 est
 - (1) sua natura
 - (2) per se et sua natura
 - (3) per se *L*
- 15 futurus *erg. L*
- 17 f. Motus . . . peripherias. *erg. L*
- 25 dici
 - (1) cur
 - (2) cui motus
 - (3) cuinam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2018:

- 2 ponit;
(1) redeund
(2) non ergo ex solis phaenomenis
(a) , sed ex causis physicis
(b) cor
(c) astrorum per se consideratorum
(3) sed *L*
- 4 *c*
(1) moveaturque
(2) dicamque moveri *L*
- 5 simul *erg. L*
- 6 ex . . . 2b2a *erg.*
(1) quema
(2) quae *L*
- 7 possibile,
(1) nam si *c* immobiliter ponatur in loco *Ic* manere, et *Ib1a* transferri in *2b2a*,
(a) phaenomenon orietur *Ic*
(b) phaenomenon
(c) quod ide
(d) eri
(2) nam *L*
- 11 quatuor
(1) puncta
(2) | corpora *erg. | L*
- 12 supponantur,
(1) semper enim
(2) | tunc *erg. | L*
- 13 aliquod
(1) punct
(2) corpus *L*
- 13 *d erg. L*
- 13 *c erg.*
(1) motum
(2) si *L*
- 14 ex . . . 2c *erg. L*
- 14 *d erg. L*
- 19 aliqua
(1) percussio
(2) motus communicatio *L*
- 22 f. Locus est
(1) distantia
(2) situs . . . determinatur. *erg. L*
- 28 motu | eadem celeritate *gestr.* sic . . . incidant, *erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2019:

1–2 2f2g,

(1) ita ut punctum

(2) atque ita punctum

(3) | ut . . . progrediatur *erg.* | manifestum *L*

4 g,

(1) erit 2g

(2) ideo *L*

6 fuerat.

(1) Et proinde etsi c

(2) Nec proinde

(3) Et *L*

6 idem

(1) est ubi

(2) semper *L*

7 continget,

(1) et ex puncto

(2) adeoque *L*

7 quidem

(1) progreditur

(2) progredi *L*

8 est

(1) motum

(2) ipsum *L*

12 mutet.

(1) Hinc patet etiam si nullum esset

(2) Etsi *L*

13 possunt,

(1) cognita enim celeritate, qua

(2) cognito . . . quo *L*

13 ab

(1) ipsis

(2) suis locis *L*

14 posterioribus. | Ex his etiam patet nos Motum brevius potuisse definire, actionem corporis quatenus extensum est, vel actionem corporis

(1) in aliud corpus

(2) transeuntem sive in aliud corpus,

(a) sed priora

| (b) superiora tamen *erg.* | opinor clarius intelligentur. *gestr.* |

(aa) Itaque

(bb) Illi vero

| (cc) Sed *erg.* |

(dd) Qui *L*

15 corporis *erg.* *L*

16 illi

(1) primum

(2) explicar

(3) | non tantum *erg.* | commisere *L*

17 definiendo:

(1) quid

(2) nondum enim intelligi potest,

(3) nam *L*

18 sed etiam *erg.* *L*

25 f. Unde . . . | a se recedentium *erg.* | . . . ⟨situs⟩. *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2020:

3–4 circularis.

(1) Pellitur corpus a corpore si ob vitandam penetrationem dimensionum ab eo moveatur.

(2) Impingitur *L*

7 impingens

(1) ita

(2) moveatur in cont

(3) post *L*

13 habet

(1) eadem attributa | similia, *gestr.* |

(2) easdem qualitates *L*

14 Haec . . . sensum. *erg. L*

17 Mixtura . . . separationem. *erg. L*

17 est

(1) cum partes

(a) eorum, quae miscentur

(b) quae prius contiguae erant separantur,

(2) | eorum, quorum partes multae *erg.* |

(3) duorum *L*

18 pars

(1) ipsius *A*

(2) ex *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2021:

4 educta sunt *erg. L*

6 mixtione

(1) ; et SUBSISTENTIA rursus vel

(a) manifesta vel occultata

(b) extantia vel

(aa) occultata

(bb) tecta; item vel manifesta vel occulta

(c) occulta vel manifesta, et MANIFESTA vel tecta vel extantia vel subducta quae mox explicabuntur.

(aa) Ingredientia subsistentia mani

(bb) EDUCTA similiter sunt vel praeexistencia vel producta. Et PRAEEXISTENTIA rursus vel occulta vel manifesta, et MANIFESTA vel tecta vel extantia vel subducta, quae

(2) . EDUCTA *L*

7 producta.

(1) Ingredientia subsistentia manifesta extantia sunt, ut lapilli in muro aliave pasta, separatim enim sensibus offeruntur.

(a) Ingredientia

(b) Educta subsistentia manifesta extantia, sunt exempli causa, argentum purum in vena repertum,

(aa) lapis pretiosus in sua matre

(bb) margar

(cc) ubi nota

(aaa) quan

(bbb) inter

(ccc) talia interdum non considerari ut partes sed ut contenta, ut lapis in vesica margarita in concha. Ingredientia vel Educta subsistentia manifesta tecta, sunt

(aaaa) quorum

(bbbb) qualitates

(cccc) quae quidem qualitibus suis deprehenduntur, ut sapes, colores, sed

(c) Ingredientia subsistentia

(2) COMPONENTIA *L*

8 Itaque

(1) si statua habeat caput et pedes non dicemus ejus partes componentes, si a

(2) statuae *L*

9 f. Caro . . . componentia. *erg. L*

11 corporis

(1) inter se figura differentes, ut caput et pedes in animali, folia in talco

(2) in quas

(3) quae *L*

15 componentia

(1) sunt ingredientia et educta,

(a) ita ut

(b) vel

(2) , ante *L*

15 ut

(1) corpore demum formato fuerint nata;

(2) in *L*

17 f. destruantur.

(1) COMPONENTIA sunt vel occulta vel manifesta. Occulta, ut

(2) Quaecunque *L*

20 superfuisse,

(1) no

(2) quanquam

(3) nonnunquam L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2022:

3 Certe . . . regenerato. *erg. L*

4 spontanea

(1) . Solutio est liquidi et sicci, vel liquidi tenuioris et crassioris pervasio.

(a) Ita salis

(b) Ut salis et aquae

(2) , nempe *L*

4 motu

(1) permistionem

(2) mistionem *L*

5 f. efficiente.

(1) Nomine indigemus quo exprimatur mixtio durabilis cum

(2) Nomine indigemus, quo exprimatur spontanea separatio, quemadmodum cum vinum deponit tartarum, posset dici secessio. Nomine item indigemus quo exprimatur mixtio durabilis,

(a) seu qua

(b) mistio⟨ve⟩

(c) mistio quam non sequitur secessio.

(3) Secessio *L*

7 novi *erg. L*

7 veteris *erg. L*

7 novi *erg. L*

7 veteris simul *erg. L*

8 transpositionem,

(1) quanquam de posterior

(2) sive *L*

13 f. contenta.

(1) Permanens est corpus per se durabile, saltem per

(a) insigne

(b) tempus notabile. Durabile est quod aliquandiu manet iisdem praeditum qualitatibus.

(2) Durabile . . . impediatur. *L*

15 contra.

(1) Consistens

(2) | Permanens *erg.* | *L*

16 habet.

(1) Inconsistens,

(2) Fluxum, *L*

20 quamcunque

(1) vel sic

(2) . Aliter

(3) . | Itaque . . . fluidum. *erg.* |

(a) Firmum est quod

(b) Fluidum est cujus figura

(c) | Consistens, quod tactui resistit ut aqua

(d) Consistens . . . aërem. *erg.* | Molle *L*

24 percipimus,

(1) cum illud in magno est motu

(a) ita percipimus

(b) vel n

(2) cum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2023:

- 1 externo,
(1) *cujus oppositum est durum.*
(2) *sed*
(3) *manetque L*
- 3 sine
(1) *rupt*
(2) *partium L*
- 5 fluidum
(1) *visibile et tactile, sive satis crassum.*
(a) *Fumus*
(b) *Hu*
(c) *M*
(2) | *consistens,*
(a) | *seu versehentlich nicht gestr. | quod tactui resistit. Halitus*
(aa) *est licet cedere possit*
(bb) *quod tactui non resistit.*
(b) *Halitus . . . consistens.*
(aa) *Fumus non dicitur*
(aaa) *fluidum*
(bbb) *liquidum*
(bb) *Omne . . . elici. erg. | Aër L*
- 11 Elasticus.
(1) *Humidum est liquidum*
(2) *Humor est liquor L*
- 12 portio
(1) *liquida*
(2) *in L*
- 13 est
(1) *liqui*
(2) *humidum*
(3) *humor L*
- 14 f. Humido . . . liquidum *erg. L*
- 16 Flamma . . . lucidus. *erg. L*
- 17 est
(1) *quod*
(2) *flammae alimentum est.*
(3) *in flammam abit. L*
- 18 f. consumitur.
(1) *Halabile est, quod*
(2) | *Halitus est fluidum subtile. erg. | Est autem flamma fluidum*
(a) *lucidum*
(b) *subtile,*
(aa) *liq*
(bb) *calidum et lucidum. Subtile inquam quod non sit liquidum; | alioqui spiritus vini.*
gestr. |
(3) *Halitus est fluidum*
(a) *subtile*
(b) *quod tactu comprehendi*
(c) *ni*
(d) *d*
(e) *quo nihil*
(f) *qu*
(g) *cujus*